*6°. S' alcuni fossero più deboli, potriano star' in casa di Mtro. Joanne thedesco *(l.r.) o d. altri amici; li sani nell' hospitale o loco detto, et alcuni di loro possono uscire *(l.r.) a predicare (fuora delli sacerdoti); et altri a domandar l' elimosina con parere di Mtro. don Elpidio *(l.r.).*

*7°. Come siano riposati un di o doi, possono mandarsi a Bologna Baltasar, Guillermo *(d.r.), et Guoerico *(d.r.), quale per Ferrara et Padua passerà a Trento.*

*8°. Essendo il duca et duchessa in Fiorenza *(l.r.), Christofero Laynez *(l.r.) et tre altri, Ayllon, Joane fiorentino, Pietro fiamenco, potranno portare le lettere del cardinal *(d.r.) al signor don Luysi di Toledo *(l.r.) et mostraranoli la prima instruttione et 2^a. fidelmente et *(l.r.) per se istessi, se li parerà al signor don Lisi *(l.r.); se non, per mezzo suo *(l.r.); et farano intendere a sue Ecc.tie. come sono uenuti doi sacerdoti et dieci scholari, secondo che l' Mtro. Laynez scrisse a Roma di lasciarlo concluso con la Ex.tia. della signora duchessa: et parli in spagnuolo alla signora duchessa *(l.r.), et etiam al signor duca, X^oofero., dando a intendere esser fratello del Mtro. Laynez se acaderà che li parli, massime a la duchessa. Et demandino la mano al signor don Luys, et non si coprano, se non li è comandato; et alla duchessa se inginocchio, et li domandino la mano, scoperto il capo *(l.r.).*

*9°. Se li sarà detto come sono uenuti, essendo detto a quel sacerdote che staua di là, che non uenessino insin' a tanto che il Mtro. Laynez uenessi *(l.r.), potranno rispondere, che al partire de Roma non sapeuano che *(l.r.) tal cosa fossi scritta, anzi secondo l' ordine che Mtro. Laynez scrisse esser restato con SS.EE., parse *(l.r.) al cardinal *(l.r.) che subito si partessino auanti che l' inuernata intrassi più, massime che fu scritto di parte di SS.EE. *(l.r.) li dì passati, che il loco sarebbe espedito dentro de doi giorni; et cosi prima sariano partiti, se non hauessino aspettato *(l.r.) alcuni dì per andar a basar li piedi di S.S. et pigliar la benedittione sua, insieme con l' altro collegio, che l' Ex.tie. del*

vicere, suo padre *(d.r.), fa in Napoli *(l.r.). Venuti a Fiorenza ch' hano trouato lettere et altra instrutione, et che, informate SS.EE., farano quanto sarà la voluntà de quelle.

10°. Se con tutto questo, serrando le porte al replicare, si risolueranno SS.EE. che si aspetti il Mtro. Laynez, et insin' allora, che non uoleno si faccia il collegio, risponderanno che l' ordine che hanno del superiore è, che in tutto et per tutto facciano quanto li sarà comandato da SS.EE. ; et passati doi o tre dì, per mezo del signor don Luisi li farano intendere che, persuadendosi non dispiacer a quelle, perchè l' inuernata è intrata, et il uiaggio per Roma è longo per li scholari, che sono alcuni non troppo forti per andar' a piedi a tal tempo, che si fermarano per doi o tre mesi in Fiorenza senza grauare di spese nessuno; et non saranno disutili alla città in bono essemplio (come si uedrà), nè in dottrina. Quando di questo non si mostrino scontenti, si pigli la casa, et *(l.r.) aggi[u]tisi *(l.r.) Mtro. Ludouico del credito per le cose necessarie, de letti, libri, etc..